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ANOTACE

Cílem této bakalářské práce je přiblížit problematiku italského konjunktivu a jeho

vhodného překladu do českého jazyka. Nejprve se budeme zabývat obecnou definicí tohoto

slovesného způsobu jako takového, později přejdeme ke srovnání s jeho podobou a funkcí

v italském jazyce. Hlavní náplní práce pak bude konfrontace vybraných italských sloves

v tvarech konjunktivu s jejich českými ekvivalenty. Jejich vyjádření jsou však mnohdy

nejednoznačná z důvodu neexistence tohoto slovesného způsobu v českém jazyce. Proto nám

k samotnému zpracování této části poslouží paralelní korpus InterCorp, jehož užitečnou

funkci a široké využití také krátce představíme. V závěru práce zrekapitulujeme doposud

zjištěné poznatky a pokusíme se komplexně shrnout dané téma.

KLÍČOVÁ SLOVA

Konjunktiv; italština; čeština; slovesný modus; paralelní korpus.

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to describe the problems of the Italian subjunctive

and its appropriate translation into Czech. At first, we will put forward the general definition

of this verbal mode itself, then we will proceed to the description of its form and function in

Italian. The major part of the thesis will be focused on the comparison of selected verbs in

subjunctive with its Czech equivalents. Its expressions will be often ambiguous due to the

absence of this verbal mode in Czech. That is why we use the parallel corpus InterCorp which

will help us to analyse this part. We will introduce its useful function and wide application

too. Finally, we will summarize the data.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce si klade za cíl představit problematiku možností překladu

italského konjunktivu do češtiny.

Konjunktiv je slovesný způsob společný jen několika jazykům. Dochoval se pouze u

některých románských jazyků - například u italštiny, jako subjunktiv pak u francouzštiny

nebo španělštiny. Kromě románských jazyků se konjunktiv objevuje například jako součást

německé či anglické gramatiky, i když jeho užití a význam ve větě je oproti románskému

konjunktivu odlišné. V češtině tento slovesný způsob neexistuje, a tak se při překladu vět

obsahujících konjunktiv potýkáme s problémy ohledně možných překladů. Jeho použití v

italské větě je navíc závazné pouze v některých případech, v této době se v běžném hovoru

nepoužívá již tak často a bývá nahrazován převážně indikativem.

Než ale přejdeme k možnostem překladu italského konjunktivu, je třeba na začátek

osvětlit několik pojmů spjatých s tímto slovesným modem.

Nejdříve zařadíme konjunktiv jakožto slovesný způsob do širšího rámce slovesných

kategorií, dále přejdeme k jeho definici, obecným charakteristikám a použití.

Poté se zaměříme na specifika italského konjunktivu a na jeho možnosti dělení podle

času a modality. U jednotlivých typů konjunktivů si ukážeme, jak se tvoří a k čemu se

používají. Je důležité rozlišovat způsoby použití v nezávislých větách a ve větách vedlejších,

ve kterých se objevuje nejčastěji. V některých větách je použití konjunktivu obligatorní,

v některých případech povinné není. Otázka časové souslednosti při použití konjunktivu je

pro nás také zajímavá, protože časová souslednost v italštině je velmi odlišná od souslednosti

v českých větách.

Dále si přiblížíme mluvnické kategorie českých sloves. Vzhledem k absenci

konjunktivu jako slovesného modu v češtině, je třeba poukázat na jiné způsoby vyjádření

modality v tomto jazyce.

Na závěr této úvodní části si krátce představíme projekt paralelních korpusů InterCorp.

Budeme se věnovat především historii vzniku tohoto projektu, jeho funkci a využití a

poukážeme na důležitost korpusů jako takových při zkoumání jazyka.

Samotné vyhledávání v korpusu pak bude probíhat pomocí paralelního italsko-českého

korpusu v rámci projektu paralelních korpusů InterCorp.

Na závěr shrneme výsledky vyhledávání v korpusu.
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SLOVESNÉ KATEGORIE A KONJUNKTIV – OBECNÁ DEFINICE

Flexe (ohýbání) je prostředkem morfologie, který umožňuje slovu vyjádření

gramatických, resp. syntaktických vztahů. Ohýbání bývá realizováno přidáním sufixů

(koncovek) nebo prefixů. Flexe jmen je nazývána deklinací (skloňováním), u sloves se jedná

o konjugaci (časování). U některých jazyků není flexe výrazná, u jiných je výrazná natolik, že

se podle ní zařazují do stejné skupiny flektivních jazyků (řadí se mezi ně i čeština).

U slovních druhů určujeme různé gramatické kategorie, u sloves se těmto kategoriím

říká slovesné kategorie. Slovesné kategorie se liší podle zkoumaného jazyka a záleží také na

tom, co všechno lze u daných sloves určit.

Sloveso je plnovýznamovým ohebným slovním druhem, jeho hlavní funkcí je tvořit

predikát nebo alespoň jeho základ, pojmenovávající proces, stav nebo jeho změnu. Oproti

ostatním slovním druhům se vymezuje formálně (způsobem tvoření tvarů), obsahově

(specifickým významem) a funkčně (je základem přísudku ve větě). Po formální stránce se

liší především tím, že se jako jediný slovní druh časuje (ostatní ohebné slovní druhy se

skloňují, popř. stupňují jako přídavná jména a příslovce). Sloveso je také specifické tím, že se

časuje pomocí speciální sady koncovek, která je určena pouze pro něj. Slovesa při časování

nabývají gramatických významů, které u ostatních slovních druhů nenajdeme. Ve většině

jazyků jsou kategoriemi slovesa osoba, číslo, čas, rod, vid a způsob. Žádná z těchto kategorií

se však nemusí vyjadřovat morfologicky a ani jazyky, které morfologii mají, nemusí mít

všechny tyto kategorie. „Trvalou systémovou povahu, přítomnou u slovesa vždy, má pouze

vid, pokud ho sloveso ovšem má.“1

Slovesná flexe (konjugace) se týká finitních (určitých) tvarů. Tyto finitní tvary mohou

mít na rozdíl od jiných slovních druhů a vedle tvarů jednoslovných víceslovnou formu. S

tvary analytickými, opisnými, či složenými se setkáváme např. u českého minulého času, u

románského a germánského perfekta aj.

Persona (osoba) determinuje, kolik účastníků se podílí na dané situaci. Vyjádřit ji lze

osobním zájmenem, koncovkou slovesa nebo obojím. Zpravidla bývá v rámci jazyka 6 osob -

3 osoby pro jednotné číslo a 3 osoby pro číslo množné. Často se do vyjádření osoby promítají

tzv. zdvořilostní aspekty. Jedním z příkladů jsou honorifika, tedy způsoby a prostředky

vyjadřování zdvořilosti, popř. úcty. S odstíny vztahu mezi mluvčím a posluchačem se jazyky

vypořádaly různě; nejčastějšími prostředky jsou bohatá osobní zájmena a rozlišení vztahů

pomocí tykání-vykání.

1 ČERMÁK, F. Jazyk a jazykověda : Přehled a slovníky. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2007, s. 133.

7

Často se osoba ve výpovědi záměrně nevyjadřuje, funkci této impersonálnosti má

především tvar 3. osoby sg. spolu s (reflexivním) pasivem. K vyjádření tohoto odosobnění

jazyky používají také zájmena (angl. one, fr. on, něm. man, it. si impersonale, čes. člověk aj.).

Numerus, tedy číslo slovesa, bývá povětšinou rozlišené do singuláru a plurálu a spolu

s osobou se vyjadřuje v jediné koncovce. Mezi číslem podmětu a číslem slovesa obvykle

dochází ke shodě, která je v některých jazycích striktně dodržována.

Tempus (čas), který je často tvořen morfologicky (koncovkou, sufixem), se člení

v některých jazycích méně (tyto jazyky rozlišují pouze 2 nebo 3 časy), v některých více

(takové jazyky mohou mít až 9 časů - např. makedonština). Existují jazyky, které postrádají

morfologický čas úplně (laoština, čínština), některým chybí jen jeden z časů. Nejčastějším

případem bývá absence futura (čeština ho má jen u nedokonavých sloves), původně budoucí

čas neměly ani germánské či slovanské jazyky. Futurum v jazycích často nahrazují formy

přítomného času. Pokud morfologická forma času v jazyce chybí, bývá nahrazována např.

kombinací typu pronomen + verbum + adverbium (času).

Slovesný čas není vždy totožný s reálným časem. Např. tvar minulého času nemusí

nutně odkazovat na minulý děj, resp. minulost se nemusí vždy vyjadřovat pomocí tvarů časů

minulých. Povaha reálných časů, minulosti, přítomnosti a budoucnosti, je jiná, což se


[…]

sempre per la data lingua e il ceco.

La maggior parte della tesi è dedicata alla ricerca degli equivalenti cechi per il

congiuntivo italiano. Prima di tutto abbiamo giustificato la scelta di tre libri dello scrittore

contemporaneo Alessandro Baricco. Per la nostra ricerca abbiamo infatti utilizzato le sue

novelle “City”, “Oceano mare” e “Seta”, in considerazione del fatto che le stesse sono state

tutte trasposte in ceco dalla medesima traduttrice - Alice Flemrová. Abbiamo così ottenuto

una quantità di dati omogenea, adatta per la comparazione delle frasi.

Abbiamo poi diviso gli esempi procurati dal corpus secondo i vari tipi di congiuntivo.

La struttura interna divide quindi le frasi secondo il modo verbale usato nelle traduzioni

ceche.

Nella prima parte della nostra ricerca, che è riferita ad esempi con il congiuntivo

volitivo, abbiamo raccolto frasi che esprimono soprattutto la volontà dell'interlocutore. Nelle

traduzioni in ceco abbiamo quindi utilizzato, al posto del congiuntivo, l'indicativo e il

condizionale, ma anche l'imperativo. L'indicativo è risultato il modo verbale più frequente in

questi esempi. Le traduzioni che utilizzano il condizionale sono comunque anch’esse piuttosto

frequenti, mentre l’imperativo si utilizza soltanto in rari casi.

Nella parte dedicata ad esempi con il congiuntivo dubitativo (epistemico) prevale,

come in precedenza, l’utilizzo del modo indicativo. Il condizionale appare in alcuni casi,

mentre l’imperativo risulta in questo caso del tutto assente. Il congiuntivo dubitativo in queste

frasi esprime dubbio, incertezza, congetture ecc…

Il congiuntivo tematico (o fattivo) di valutazione esprime l'opinione dell'interlocutore

di fronte alla situazione che è descritta nella frase subordinata. In questo caso l'uso

dell'indicativo e del condizionale è presente nelle frasi ceche come equivalente del

congiuntivo.
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In conclusione abbiamo provveduto a riassumere i risultati della ricerca, determinando

così che il modo verbale più frequentemente utilizzato per tradurre il congiuntivo in ceco è

l'indicativo. Modi verbali a parte è stato oltretutto molto interessante poter osservare anche gli

altri mezzi utilizzati per esprimere la modalità linguistica nelle frasi. Ci siamo accorti in

definitiva che nell’ambito degli equivalenti cechi del congiuntivo è di fondamentale

importanza la concordanza dei tempi, che è normalmente molto diversa tra l’italiano e il ceco.
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SUMMARY

This bachelor thesis aims to search and find the possibilities of translation of the

Italian subjunctive into Czech. Considering that the subjunctive as a verbal mood does not

exist in Czech, the possibilities of translation are limited. We used a parallel corpus InterCorp

for our example research.

Primarily we introduced the verbal categories and classified the subjunctive as a verbal

mood within the context of verbal categories; there is also the indicative, the conditional and

the imperative. We proceeded to define the Italian subjunctive and distinguished four types.

The subjunctive can express necessity, emotion, uncertainty and opinion. Then we followed

with classifying the Czech verbal categories and explained why the linguistic modality is so

important for communication. The Italian subjunctive can be sorted into three types by its

modality.

We also introduced the corpus we were working with. The parallel corpus InterCorp is

a part of a project named Český národní korpus which is supported by the Ministry of

Education. The goal of the InterCorp project is to create a parallel corpus for the majority of

languages studied at the Faculty of Arts, always for given language and Czech.

In the main part of the thesis we focused on our research. As an example source we

chose three novels by Alessandro Baricco, a contemporary Italian author. We used the corpus

to find the same phrases in Italian and Czech. We searched for passages in Italian that

contained subjunctive and we tried to find out how they are translated in Czech. We focused

especially on the verbal mood used in Czech phrases instead of the subjunctive; the

subjunctive examples presented were sorted by the type of modality expressed by the

subjunctive and also by the possibilities of translation.

We may claim the most frequent mood used as a substitute for the Italian subjunctive

is the indicative. However, examples with verbs in the conditional mood are also quite

common. We found only few examples of verbs in the imperative. We found interesting not

only the choice of mood in Czech, but all the other words that help express the linguistic

modality apart from the subjunctive.
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RESUMÉ

V této bakalářské práci jsme se pokusili zjistit, jak se překládají italské konjunktivy do

češtiny a jakých prostředků k tomu čeština využívá.

Nejprve jsme krátce představili slovesné kategorie a zařadili jsme konjunktiv jakožto

slovesný způsob do kontextu těchto kategorií.

Poté jsme rozdělili italské konjunktivy na konjunktiv přítomný, konjunktiv minulý,

konjunktiv imperfekta a konjunktiv předminulý. Z hlediska vyjadřované modality jsme

definovali konjunktiv jistotní, konjunktiv voluntativní a konjunktiv evaluativní. Ukázali jsme,

jak se dané typy konjunktivů tvoří a co mohou vyjadřovat v hlavní a vedlejší větě.

Následně jsme představili kategorie českého slovesa a především jsme se zabývali

modalitou, jejími typy a projevy.

Dále jsme podali základní informace o elektronických korpusech a jejich důležitosti

pro lingvistické studie. Také jsme představili korpus, který jsme použili pro náš výzkum.

Korpus InterCorp je paralelní jazykový korpus, který je v rámci projektu Českého národního

korpusu dostupný on-line. Jeho možnosti využití a rozsah jsme také krátce popsali.

V kapitole vyhledávání ekvivalentů v korpusu jsme nejdříve uvedli vstupní data a

posléze jsme přešli k samotné prezentaci příkladů nalezených v korpusu a k jejich komentáři.

Příklady jsme rozdělili podle typů modality a dále podle slovesného způsobu, pomocí kterého

byly italské konjunktivy překládány.

Na závěr jsme shrnuli dosavadně získané poznatky.
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