Posudek bakalářské práce KAROLÍNY KORDOŠOVÉ
Konjunktiv v italštin ě a jeho české ekvivalenty v paralelní korpusu
InterCorp
FFUK, Ústav románských studií

Italský konjunktiv a jeho ekvivalenty v češtině už byl námětem řady studentských prací.
Zpravidla se v nich rekapitulují zásady použití konjuktivu podle víceméně obvyklých kritérií,
popřípadě s akcentem na některé specifické případy, jak to odpovídá zpracování tématu
v referenčních příručkách. Osobní vklad autorů pak lze očekávat ve volbě a interpretaci
příkladů, zajímavém postřehu, neotřelém úhlu pohledu. Novinkou posledních let, o niž se
opírá také Karolina Kordošová, je možnost využít paralelního italsko-českého korpusu
InterCorp.
Práci otvírají teoretické úvodní teoretické kapitoly, věnované postupně slovesným
kategoriím obecně, konjunktivu v italštině a kategoriím slovesa v češtině. Jim ještě předesílá
stručný úvod (obecně rozšířené a poměrně vágní tvrzení, že konjunktiv se dnes „v běžném
hovoru nepoužívá už tak často“, vyvracejí italské výzkumy). V kapitole o slovesných
kategoriích autorka čerpá ze známé práce F. Čermáka Jazyk a jazykověda. Prof. Čermák v ní
usiluje o pohled v co nejširších souvislostech, které pro potřeby této bakalářské práce
poněkud ztrácejí smysl (odkazy na makedonštinu, čínštinu apod., poměrně obšírné pasáže o
slovesném vidu nebo o typech časů v různých jazycích). Mimoto práce prof. Čermáka vyniká
velkou koncízností a pokus o parafrázování textu snadno vede k nepřesnostem. K tomu dva
příklady: s. 7: „Persona determinuje, kolik účastníků se podílí na dané situaci.“
V komplementární dvojici osoba-číslo to striktně vzato platí pro číslo, kdežto osoba, jak uvádí
Čermák, naznačuje „povahu a počet participantů“; s. 10: „Obsahuje-li tato věta navíc náznak
příkazu… nikoli navíc, ta dvojice se vylučuje, tedy buď jde o domněnku, nebo o příkaz. Také
převzetí citátu na s. 7 (Trvalou systémovou povahu, přítomnou u slovesa vždy, má pouze vid,
pokud ho sloveso ovšem má) zde působí mimo kontext. Naopak bych už v této kapitole
očekával užší zaměření na jazyky, kterým se práce bude věnovat – např. konjunktiv jako
kategorie je v závěru odbyt dvěma větami, aniž je podána jeho definice, s nečekaným a
nezdůvodněným přechodem výkladu od modu k modalitě.
Další kapitola o konjunktivu v italštině je prakticky převzata z gramatiky S. Hamplové, a
to včetně všech uváděných příkladů. Přesto mi text této kapitoly občas připadá disproporční.
Nejsem si například jist, zda pro potřeby této práce bylo nutno v pasáži o morfologii
konjunktivu uvádět všechny pravopisné varianty sloves na -ciare, -giare, -care, -gare apod.
Naopak výklad o užití konjunktivů by mohl být mnohem strukturovanější. Např. na s. 13 se
konjunktiv v závislých větách je zmíněn jen shrnujícím závěrečným konstatováním, aniž je
podán jediný příklad. Autorka také v úvodu kapitoly avizuje dělení konjunktivu na jistotní,
voluntativní a evaluativní, aniž se dozvíme, odkud toto dělení čerpá (Renzi? Salvi –
Vanelli?). Informaci o tom bych očekával v pozn. 4 na s. 11, kde je i přehlédnutí v italském
názvu posledního typu congiuntivo tematico (o fattivo) di valutazione – jde o tři synonyma,
správně tedy tematico (fattivo, di valutazione), viz např. Salvi – Vanelli, s. 254.
Následuje třístránková kapitola věnovaná slovesným kategoriím v češtině, poté je krátce
představen paralelní korpus, který posloužil k výzkumu.
V ústřední kapitole na stranách 19-45 nás autorka seznamuje s vlastním výzkumem. Výběr
korpusových dat inteligentně omezila na tři romány A. Baricca, jejichž překlady jsou dílem
téže překladatelky, a nalézá dostatek příkladů na konjunktiv různého typu. Bohužel
v interpretaci dat se dopouští mnoha nepřesností či formulačních neobratností.

Na s. 20 (př. 8) se říká, že po přítomném čase v hlavní větě může následovat i konjunktiv
imperfekta. To je nepochybně pravda, není však jasné, proč se to říká právě tady, kde jde o

konjunktiv přítomný. Přitom by bylo žádoucí vysvětlit, kdy to je možné, a přinést o tom
doklady.
S. 22 (9): „V češtině je však nejen možné, ale velmi časté, že po hlavní po větě, která obsahuje
sloveso v minulém čase, následuje sloveso buď v přítomném či budoucím čase.“ To budí
dojem, jako by se tu čeština chovala neobvykle. Naopak, čeština jako jazyk neznající
souslednost – jak autorka sama správně upozorňuje na jiných místech – tady používá prézens
nebo futurum pravidelně.
S. 23 (11): „je třeba si povšimnout částice [příslovce?] soprattutto, které je častým prvkem
dotvářející[m] italskou modalitu“ – jako lexikální prostředky vyjadřující modalitu bych viděl
spíš výrazy typu forse, certamente, purtroppo, stranamente, per fortuna apod., kde mluvčí
zaujímá postoj týkající se pravdivosti nebo hodnocení výpovědi, soprattutto je pouhé
zdůraznění. S užitím konjunktivu jako modu vcelku nesouvisí.
S. 25 (18): „Pokud je sloveso hlavní věty v podmiňovacím způsobu, [lze ho kombinovat ve
vedl. větě] pouze s konjunktivem imperfekta (…) nebo trapassata.“ To je nepřesné, platí to jen
pro slovesa vyjadřující vůli, přání (vorrei che fosse lui vs. direi che sia lui).
S. 32 (39): „místo nedokonavého slovesa myslet je použito sloveso pomyslet si“ – opět
nepřesná formulace (působí, jako by nedokonavý vid byl základní normou, od které můžeme
případně abstrahovat), italština je z hlediska vidovosti neutrální, takže v češtině jsou
s přihlédnutím ke kontextu oprávněné oba vidy stejně.
S. 33, řádek 3: v trapassatu remotu – správně trapassatu prossimu
S. 33 (42): nějakým nedopatřením komentář nepatří k tomuto příkladu
S. 39 (62): „Po složené spojce come se, je použití konjunktivu obligatorní.“ Slušelo by se
dodat, že pouze konjunktiv imperfekta a trapassata.
S. 43 (75): „extranukleární prvek-spojka“ - lze spojku považovat za extranukleární prvek?
„benché zpravidla uvozuje přípustkové věty“ – nikoli, přípustkové věty jsou to vždycky.

Po hlavní kapitole následuje ještě snad až příliš stručný závěr, trojí resumé a nepříliš
bohatá bibliografie (nabízelo by se porovnání konjunktivu, jak je pojednán v různých
příručkách, např. v gramatice G. Lepschyho).
Jsem na rozpacích nad celkovým hodnocením práce a jsem nucen přiznat, že zklamala mé
očekávání. Přináší celkem banální a nevyrovnané shrnutí látky v úvodních kapitolách, stejně
jako nepřesvědčivé analýzy jinak dobře volených příkladů, s chybami a nepřesnostmi. Je málo
platné, že diplomantka vládne kultivovaným jazykem, s minimem gramatických či
stylistických prohřešků (zmiňuji jen nevhodný kolokvialismus akorát na s. 9). Pro kvalitní
práci je to trochu málo. Vzhledem k uvedeným nedostatkům hodnotím práci stupněm dobře.
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